ne expertus sum, & optimum iuuamentum reperii, est, si deorsum in ambobus cruribus in syluestri parte à genu sane distanter, spatio digitorum quinque inter duos musculos cauterium conducatur. Nempe ii humores, qui corporis uiscera occupant, & partes neruofas aggrauant ad exteriora conducuntur, & deriuantur, euacuanturque. Igitur intrepida fronte Hortor, admoneoque excellentiam suam huiusmodi medicamento fatigari debere, ob eius utilitates, atque laudes, quas ei Galenus sexto. Epidimiarum, & Auicenna quarta primi concessere, at quia à doctis suæ excellentiæ medicis, tot, & tanta morbi præsidia oblata sunt, tum ad morbi exordium, tum ad eius processum, non ab re erit, leui quippe præcedente purgatione, quæ de cauterio diximus, nunc temporis exercere. His porro peractis cauteriis, consulo excellentiam suam tribus sequentibus antidotis uti debere.

Primum ter in mense, cum uult dormire sumpta cæna ingutiat has pilulas. Recip. pilularum sine quibus scrop. ii. pilularum aurearum nicolai. scro. i. confice pilulas quinque cum melle rosato.

Secundum quolibet uesperis cum uult cubare deuoret sequentem bolum. Recip. conseruæ stæcados, conseruæ saluiæ, zucchari rosati ana. drach. ii. ex his fiat bolus.

Tertium quolibet die prope diluculum accipiat sequentem bolum. Recip. Mitridati optimi scrop. i. specierum pliris. drach. med. zucchari rosati, drach. ii. misce. Et uolui dixisse hæc.

Ego Benedictus Victorius Fauentinus, Ad laudem Dei, & ad fanitatem inducendam tuendamque suæ excellentiæ, quam admodum diligo. & cet. Patauii.

FINIS.

AD VERTIGINEM

Pro quadam nobili matrona germana.

Consilium IX.

Nobilis, ac Generosa Matrona quædam Ger-
mana ætatis annorum quadraginta nouem
temperaturæ, ut aiunt, potius ad frigidum,
& humidum uergentis, & epatis calidi non
in signi caliditate, sed imbecilli, & remissa, ut
alias a calore quodam febrili correpta, natu-
ralis epatis caliditas fuit abolita, ob quam rem uiguit tem-
peraturâ frigida epatis, & apparuerunt indicia futuræ Hy-
dropisis, & præsertim tumor pedum, & dixit Galenus se-
cundo prædictionum libro omnem Hydropisis speciem a
tumore pedum ortum habere.

Cerebrum uerò humidum quippè, & minus calidum
habet. Indicat autem hoc a capite destillatio quo ferè con-
tinue Nobilis Matrona corripitur. Est & uentriculi uitiati
in facultate eius naturali concoctrice, ob consensum a ca-
pite ei contribuente superfluâ humiditatē, dicente Galeno
tertio de locis affectis, capite septimo, cerebrum sui nocu-
mentum propter neruum descendētem uentriculo comu-
nicari, & contra.

Et certè horum dictæ temperaturæ iungitur in hac mu-
liere in signis ipsius matricis gradus humiditatis, indicat
autem istud, quoniam cum morbo suo corripitur abun-
dans humiditas ab eius utero, excernitur. Quo fit, ut ueri-
tatis testimonium ipsa de se perhibeat, affirmans omnem
sui morbum a frigido contingere, ob quod credidit & ip-
sa temperaturam sui in frigidum uergere.

Patitur inquam Generosa hæc Domina uertiginis fre-
quentem occursum, in quem inopinato cadit, percipiēsq̄

ad

ad cerebrum aliquid confluere, eo tempore, quo uertigine corripitur, neque tunc absoluitur ab excitato murmure capitis, cui tanta illi & capitis, & totius iungitur imbecillitas corporis, ut nedum progressus illi prohibeatur, uerum & illi uidetur uix caput suum ferre posse. Cum tunc temporis omnia extra inspecta illi uideantur in girum uerti, & cerebrum supra se ipsum circumuolui existimet. quo fit, ut perinde illi accidat, & appareat, ac si curru ueheretur, & in aquis nataret. Et eo quidem tempore, quo uertigine laborat, illi connascitur nausea, & insignis euomendi cupiditas. Maximè autem uertigo eam inuadit tempore quo ex somno expergiscitur & in lecto se uertit, & plerunque ante cibum, & post, & plerumque tempore quo cibum deuorat, ea infestatur uertigine.

Nempe hanc affectionem, qua magnifica hæc Domina tenetur, recto iudicio uertiginem diximus: cum symptomata dicta sequentia sint uertiginem, auctore Galeno tertio de locis affectis, capite octauo, & Auicenna prima tertii tractatu quinto, capite primo. Quippe scrutari oportet, ut curationis modus recto tramite perficiatur, si huius Magnificæ Dominae uertiginis causa à nobis pensitetur fore cerebrum per sui naturam, an uero per consensum ab aliqua corporis particula ipsi cerebro consentiente, & causam, & uitium uertiginis. Vnde dico quod indicia, quibus significatur uertigo per cerebri naturam, sunt, aurium sonitus, capitis grauitas, & dolor, præsertim anterioris cerebri, & oculi obtenebescunt, & lumen efficiunt ueluti res admodum sibi nocua, à lumine enim splendente spiritus animales commouentur, & debiles fiunt, qui sic facti imbecilles, motu recto nequeunt moueri, sed in girum uertuntur, uirtus quoque animalis motiua non firma in instrumento, quod est spiritus animalis, nequiens corpus gubernare, ipsum relinquit, & confestim cadit. Et hæc indicia dixit Galenus tertio, de locis affectis, capite octauo, &

tertio aphorismorum commento decimo septimo, & uigesimo tertio, & Princeps loco dicto, & his superaddit Galenus olfactus, atque cuiuscunque sensus inde prodeuntis oblationem, uolens eos sensus, ut puto, significare, qui a capite initium sumunt, & certè, cum ita frequenti uertigine Magnifica hæc Domina teneatur, crediderim uniuersa hæc indicia nobilitatem suam associare, ob quæ facile dicerem, eam uertigine turbari per cerebri naturam, seu essentiam, sed hoc certè asserere non audeo, quoniam in delata mihi introductione, tam nuda, neque omnium, neque aliquorum de his indiciis mihi conscriptum est. Ob quam rem lata mente asseuero, propter id, de quo informatio me certiore fecit, huius Magnificæ Dominae uertiginem ex consensu aliquarum partium sui corporis, originem habuisse. Primum quidem ab ore uentriculi uitiato. Indicat autem hoc, prouentus fastidii, & satietatis nauseatiuæ tempore quo a uertigine corripitur. Et hoc dixit Galenus quarto aphorismorum commento decimo septimo. Ait enim, fit autem hoc, uidelicet, uertigo ore uentriculi a malis humoribus morso, nam propter neruorum magnitudinem, qui ad ipsum a cerebro ueniunt, hac parte patiente animæ opera detrimentum patiuntur, & hanc sententiam dixit Galenus tertio de locis affectis, capite octauo, ubi ait, oritur uerò interdum cerebro primogenio affectu laborante, interdum uerò cum ori uentriculi consentit. Secundo non ab re dicerem per consensum ab utero uertiginem hanc concreari posse, cum Nobilis hæc Domina, magna uteri humiditate teneatur, a qua inde uapores turbidi eleuantur ad cerebrum, qui permiscentur spiritibus animalibus, & ipsos commouent, & debilitant, & in nigrum uertunt. Certè tamen opinor ex his quæ modo diximus Magnificam hanc Dominam uertiginem pati per ipsius cerebri naturam, & per consensum duorum inferiorum membrorum, uidelicet, uentriculi, & uteri, a quibus su-

mi eleuati ad cerebrum, si non origine uertiginem progignunt, eam tamen ad minus fouent.

Vbi uero in latiore, & clariore uertiginis cura, præcedentes, & continentes causas coniectari uoluerimus, ut per earum abolitionem morbus tollatur. Certè dicerem plures esse præcedentes causas affectionis suæ nobilitatis. Vna quippe est, os uentriculi oblæsum a malis humoribus ipsum mordentibus (ut iam diximus cum Galeno). Et hac ratione mulier nausea in uertigine corripitur. Altera est, elatus spiritus uaporosus, atque calidus per arterias membranæ retiformis ascendens, atque cerebrum implens, & hoc dixit Galenus tertio de locis affectis, capite octauo, ubi ait, etenim aliæ arteriæ his maiores ad cerebri sustentamentum per retiformem, uocatam membranam, ascendunt, per quas huiusmodi affectionem fieri rationi consentaneum est, elato per ipsas uaporoso, calidoque spiritu, atque implente cerebrum. Altera quidem præcedens causa a nobis ponetur, inæqualis cerebri intemperies huiusmodi, uaporosum, calidumque spiritum progignens. Et hanc uoluit Galenus cum dixit eodem loco, atque fieri etiam potest, ut inæqualis cerebri intemperies huiusmodi spiritum producat, & certius dicemus suæ affectionis alteram esse causam præcedentem, abundantem pituitam caput replentem, & hanc uoluit Galenus tertio aphorismorum, commento uigesimo tertio, ubi ait. Nam & hæc passio fit, cum repletur caput pituita. Continens uero causa uertiginis huius Magnificæ Domina, est inæqualis, & turbulentus, atque inordinatus motus humorum, & spiritus, quæ in cerebro sunt, & hanc dixit Galenus eodem loco, ubi ait, at qui ubi quis cerebro uertitur, inæqualem, & turbulentum, & inordinatum motum, tum humorum, tum spirituum in eo fieri in confesso est.

C O N S I L I V M
P R O G N O S T I C A I N V E R T I G I N E .

Quoniam morbi prænotio, non pauca affert commoda in morbi cura, ut dixit Galenus primo de ratione uictus acutorum cōmento tertio. Ideo prædicam primo. Generosam hanc Dominam omni diligentia, & sollicitudine uti debere, ne ad senectutis ætatem cum hac affectione decurrat, dixit enim Hippocrates tertio aphorismorū trigesimo uertigines per magis senibus cōtingere, quoniam imbecillitate ætatis eorum cerebrum pituita impletur, quam imbecillis cerebri facultas dissoluere non potest, & etiam in cerebri partibus ipsius senis spiritus uaporosus ad generari potest, ex uitiosis superfluitatibus in ipsis existentibus, a quo spiritui animali permixto, ipsum commouet, & in girum uertit, ideo uidetur uertiginem sequi naturam ætatis senilis, & quoniam illius naturæ permutatio est impossibilis. Igitur & ipsius uertiginis in sene curatio est impossibilis.

Secundo prædico Nobilem hanc Dominam præceptis medicorum salutaribus exquisitè obtemperare debere. Medicumque sollicitum, solertem, & prudentem esse debere, in curatione uertiginis, ne cum ea patiens in ætate uigoris diu permaneat, & minus ab ea ætate ad senium cum ipsa perueniat, in utraque enim ætate similis est uertigo epilepsiæ, & apoplexiæ. Dicente Galeno tertio aphorismorū, commento decimo septimo, de uertiginibus autem quid dicere oportet, quæ proximè sunt morbis comitialibus, & his quas apoplexias nominant. Et dixit Auicenna prima tertii, tractatu quinto, capite primo. Et uertigo quidem phlegmatica similis est epilepsiæ, & in fine cap. ait. Et uertigo quidem frequens, & proprie in decrepitis nuntiat apoplexiam. & cet.

C V R A V E R T I G I N I S .

Curationem uertiginis huius Generosæ tribus perficiam instrumentis, ueluti dictum est a Galeno in libro

bro experimētorum ad finem, & a Principe quarta primi, ad principium, uidelicet, uictus ratione, medicinarū exhibitione, & manuum operatione.

In uictus ratione Primo aerem suæ nobilitati modere-
mus, cum dixerit Galenus in de tuenda sanitate. Ambiens
is est, sine quo neque sanitas teneri potest, neque morbus
propelli, & nono methodi curatiuæ, idem dixit, uersus fi-
nem. &c.

AER.

Sit enim eius Aer non crassus, non nebulosus, non clu-
sus, nullum quidem recipiens perflatum, hic enim de-
terrimus est aer nobilitati suæ, cum ab eo certe spiritus ua-
porosus, qui proxima est causa uertiginis, foueatur, de quo
aere loquens Galenus primo de tuenda sanitate dixit. Is
enim suffocans, & putris est aer, nec sit aer, qui fumosus sit
ob stagnum uel flumen uicinum, nec aer sit, qui editis un-
dique montibus in cauo loco clusus nullum recipiat per-
flatum, sed sit aer purus, & perlucidus non aliena luce quo-
niam insignis lux spiritus animales imbecilles reddendo
eorum ciet motum, Et hoc est, quod dixit Galenus primo
de tuenda sanitate, ubi ait, optimum aerem censeo, qui
prorsus sit purus. Proinde locum domus accuratè sibi con-
ducat, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum substi-
nens, ut neque ad ipsum uapor rei putridæ perueniat. Sit
itaque nobilitatis suæ aer calidus, & siccus, calidus quippe,
ut pituitam, uel uaporosum spiritum dissoluere ualeat, sic-
cus autem, quoniam ægritudo est humida. Iubeo nempe
D. suæ ne utriusque qualitatis actiuæ aeris excellentiæ se se
exponat, cum tales uertiginem progignant, ut dixit Auicē-
na prima tertii, tractatu quinto, capite secundo. Non sit il-
lius aer frigidus, quoniam ex capite distillationibus totū
corpus offendit, suæque frigiditate pituitam in capite com-
pingit, & non sit admodum calidus, quoniam ægritudi-
nes capitis conducit, ut dixit Galenus quinto aphorismo-

C O N S I L I U M

rum, commento uigesimo secundo, & uigesimo quarto. Vbi uero deficeret aer natura calidus, eo in loco, quo Nobilitas sua moram trahit, praesertim hyberno tempore, leuibus aromatum suffitibus utatur, a fortibus enim caput admodum grauatur, ut dixit Hippocrates quinto aphorismorum, uigesimo octauo. Vbi autem quod ab aromatibus de fumo exit, ei nocuum esset, tunc sola aromatum praesentia in loco mansionis suae sit contentus, ut quod de odore ab aromatibus expirat, sua ui uasorum obserata orificia aperiat, & humorum crassitudinem extenuet, & omnes frigiditas, & humiditas dispositiones corporis animalis corrigat, ut dixit Galenus eodem in loco, aromata sunt, cinnamomum, gariophyllum, macis, mastix, ambra, lignum aloes, nux muscata, muscus, cortices citrii, arantiae, & similia. At si nobilitas sua pergratum habuerit ignem potissimum hyberno tempore, sit ex lignis roris marini, iuniperi, & lauri, & si ex lignis terebinthi, uel ex ligno, quod usitato uocabulo, lignum laricis dicitur, ignis accendatur, proficius admodum hic erit ignis, sui enim natura crassos, & glutinosos corporis humores attenuat, atque dissoluit. Iuberemque Dominationem suam caput suum moderato calido munire, calor enim extrinsecus, & immoderatus admodum ei noxius est, & plus frigus, ut diximus, ex Galeno quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo, & uigesimo quarto.

P A N I S.

Panis electio apud suam nobilitatem sit de tritico, & ex triticeis sibi peridoneus est ille, qui ex tritici simula conditus est. Sincerissimus enim panis est, ut dixit Galenus primo de potentiis alimentorum capite secundo, non enim naturalia grauitat, non inflat, neque deorsum aluum replet, & non sit panis eius admodum fermentatus, sui enim
superflua

superflua acetositate noxius est cerebro, & nervis. Non sit eius panis salitus, quoniam sal molestum est propter grauedinem, & maximè in capite, ut dixit Galenus secundo de compo. med. s. l. capite. XVIII. Sitque eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incocta que interiora habet, ambusta, obarida, & crustacea exteriora, is enim panis contumax est, & sit eius panis recens duorum, uel trium dierum, & calidus non edatur, quoniam apud naturam non est receptibilis, sitim facit, & natat propter suam uaporo-
sam humiditatem, ut dixit Auicenna secundo canone, capite. DLXXIII. &c.

VINVM.

Consulerem cum omnis excessus uiolentiam inferes, & animo, & corpori fugiendus sit, magnificam hanc Dominam nequaquam uinum potare. Primo quoniam impleri caput ei admodum est inutile. Vinum autem halitu caput replet, ut in libro exhortatio ad bonas artes, & primo de tuenda sanitate dixit Galenus: secundo propter dictum Auicennae prima tertii, tractatu quinto, capite secundo, ubi ait. Scotomiam patiens, non tantum iuuatur a uino, quantum a potu aquae. Laudo igitur potum admodum idoneum nobilitati suae fore Idromelitem, decoctionis, hyssopi, & saluae, & coriandrorum, frigidos enim, & crassos humores extenuat incidit, & dissoluit, & cerebri facultatem roborat, auctore Galeno octauo de potentiis simplicium medicinarum, capite. CLII. Quod si nobilitas sua inordinato illius appetitu, uel uiolento faeminarum irritatu ad uini potionem cogatur, sit uinum eius mediocris coloris, & facultatis imbecillis, ut minimè caput ualeat percutere. Dixit enim Galenus primo de tuenda sanitate, & quinto de locis affectis, capite quinto. Tale uinum nedum uentriculum robustum efficere, uerum nequaquam tentare caput, dum recordetur patiens, ipsum maiori in parte

CONSILIUM

parte dilutum fore mulsa decoctionis hyssopi, & saluæ.

CARNES.

Carnes nobilitati suæ conuenientes, sint carnes laudabilis nutrimenti, uergentes tum ad temperaturam calidam, & siccam, ueluti sunt auiculæ syluestres, in arboribus degentes, ac uictum in siccis locis trahentes, ut ficedula, turdi, merulæ, palumbi syluestres, frigellæ. Quòd si aues ad minorem siccitatem uergant, condimèto parentur hyssopo, saluia, roremarino, chamæpythi, betonica, maiorana, & huiusmodi, ut sunt capones, pulli gallinarum, fasiani, perdices, domestici columbi, & animalium etiam quadrupedum, ut uituli, cuniculi iuuenes, hædi & huiusmodi, & certè fugiat aues omnes in aquis degentes, ut sunt anseres, anates, & similes. Agninam carnem fugiat, sui enim larga humiditate nocua est illi, Carnes quoque magnorum, & uetustorum quadrupedum sunt ei contumaces, ut bubula, fuilla, ceruina & ueteris castrati, & omnes salitæ carnes minus ei conueniunt, & elixæ magis idoneæ, quàm tostæ, & in sartagine frixæ. &c.

PISCES.

Pisces à tota sui natura noxii sunt, quoniam sui abundante humiditate pituitam progignunt, quæ est immediata causa uertiginis per essentiam, ut dixit Galenus tertio rphorismorum, commento uigesimo tertio, & præsertim pisces, qui in cænosis, sordidisque aquis uescuntur, & qui in paludibus similiter, & aquis stantibus degunt: excrementitia enim, & mucosa est eorum caro, auctore Galeno tertio alimentorum, capite uigesimo quarto, at pisces, qui in limpidis aquis uescuntur, & præsertim torrentibus, & saxosis fluminibus, & qui de libero sunt mari, & nõ ualde grandes, sunt ei minus nocui, sed in sartagine frixi, sunt admodum contumaces, in aquis uerò elixi sunt minus mali, præsertim si cum hyssopo, & saluia condiantur. & cet.

OVA.

OVA si recentia sunt, & gallinarum sunt ei idonea, quæ autem diu asseruantur, mala. Cocta uero, & dura perniciosa sunt, quoniam cum hoc, quod sunt difficilis permeationis, mali succi sunt progignentia. Sint autem tremula, & in aquis cocta, in patellis uero frixa admodum sunt contumacia, sibi enim fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est, ut dixit Galenus tertio alimentorum, capite uigesimo primo.

LACTICINIA,

SI capiti huius Magnificæ Dominae attendamus, cū quæ ab animantium uberibus lacticinia proficiscuntur, capiti admodum contumacia sint; auctore Hippocrate quinto aphorismorum, sexagesimo quarto. Ideo omnia lacticinia ei denegamus, cum à tota sui natura illius caput lacerare ualeant. &c.